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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických vied

Kandidát: Bc. Daniela Vrábľová

Školiteľ: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Martina Navrátilová

Názov diplomovej práce: Monitorovanie rozšírenia albendazolu z trusu ovce domácej v

poľnohospodárskej pôde s pomocou LC-MS

Antihelmintický liek albendazol (ABZ) so širokospektrálnym účinkom sa používa na

liečbu helmintóz spôsobených prevažne gastrointestinálnymi červami vo veterinárnej a

humánnej medicíne.

Časté, nadmerné alebo nedostatočné dávkovanie predstavuje riziko vzniku rezistencie,

čo predstavuje vážny globálny problém pri terapii helmintóz. Anthelmintiká môžu do

životného prostredia vstupovať v nezmenenej podobe ako parentná látka alebo ako jej

metabolit stolicou liečených zvierat. Tieto chemikálie sa môžu absorbovať do rastlín,

pôdy a podzemných vôd a môžu mať negatívny vplyv na život a rast ďalších organizmov.

Tato štúdia bola zameraná na monitorovanie rozšírenia albendazolu a jeho

transformačných produktov (TP) albendazolu sulfoxidu (ABZSO) a albendazolu sulfónu

(ABZSO2) z výkalov ošetrených oviec domácich v poľnohospodárskej pôde. Sledovali sa

rôzne vzdialenosti a hĺbky, do ktorých sa zlúčeniny mohli šíriť. Parentná látka a TP boli

extrahované z pôdy pomocou disperznej extrakcie na pevnej fáze (QuEChERS) a

identifikácia a kvantifikácia boli uskutočnené pomocou UHPLC-MS. Podľa očakávania

bolo množstvo zlúčenín v pôde vyššie vo vrchnej vrstve ako v spodnej vrstve a klesalo

so vzdialenosťou od výkalu. Pozorovali sme tiež závislosť zmien v koncentrácii látok od

zrážok (suché a daždivé mesiace).

ABSTRACT

Charles University
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Candidate: Bc. Daniela Vrábľová

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová Ph.D.

Consultant: Mgr. Martina Navrátilová

Title of diploma thesis: Monitoring the spread of albendazole from the sheep faeces in

agricultural land by LC-MS

The anthelmintic drug albendazole (ABZ) with a broad-spectrum anthelmintic effect

is used for the treatment of helminthiasis caused mainly by gastrointestinal worms in

veterinary and human medicine. Frequent dose, overdose or underdose make a risk of

developing resistance, which can be a serious global problem in the treatment of

helminthiasis. The anthelmintics can enter the environment unchanged as a parent

compound or as a metabolite through the faeces of treated animals. These chemicals can

be absorbed into plants, soil and groundwater and they can have a negative impact on the

life and growth of smaller organisms.

This study aimed to monitor the distribution of albendazole and its transformation

products (TPs) albendazole sulfoxide (ABZSO) and albendazole sulfone (ABZSO2) from

the faeces of treated domestic sheep in agricultural land. TPs amount was analysed in soil

sampled in different distances and depths from faeces of sheep treated with recommended

dose of ABZ. The parent drug and TPs were extracted from soil using the solid-phase

dispersion extraction (QuEChERS) and identification and quantification were done by

UHPLC-MS. As expected, the amount of the compounds in the soil was greater in the

topsoil than in the bottom layer and it decreased with the distance from the faeces. We

also observed the dependence of changes in substance concentration on rainfall (dry and

rainy months).
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ÚVOD

V súčasnosti predstavujú helmintózy závažný zdravotný problém

v poľnohospodárskej produkcii najmä pri chove malých prežúvavcov obzvlášť ovcí

a kôz. Globálne užívanie antihelmintík v terapii a prevencii helmintóz sa stalo

nevyhnutným pre zabezpečenie udržateľnej produkcie hospodárskych zvierat. Vysoké

náklady na liečbu, narastajúce používanie a zneužívanie antihelmintík, vybudovanie

si rezistencie na väčšinu komerčne dostupných antihelmintík sú najčastejším

a pretrvávajúcim problémom po celom svete [1].

ABZ patrí medzi najviac používané benzimidazolové antihelmintiká

so širokospektrálnym účinkom v terapii helmintóz. Do životného prostredia sa môže

dostať priamo prostredníctvom živočíšneho moču a výkalov liečených zvierat pasúcich

sa na poli alebo nepriamo prostredníctvom ich trusu aplikovaného na polia a pastviny ako

hnojivo. Hromadenie sa antihelmintík v životnom prostredí a podzemných vodách má

negatívny vplyv na necieľové organizmy žijúce v pôde najmä bezstavovce, či na rastliny

a plodiny pestované na postihnutej pôde [2]. Na rozdiel od pesticídov, ktorých vplyv

na životné prostredie bol v minulosti rozsiahle študovaný, správanie antihelmintík

v životnom prostredí predovšetkým v pôde nebolo dostatočne sledované [3].

Z tohto dôvodu bolo cieľom tejto experimentálnej práce monitorovanie ABZ a jeho

TP – ABZSO a ABZSO2 v poľnohospodárskej pôde s pomocou LC-MS. Extrakcia

sledovaných látok sa uskutočňovala prostredníctvom modifikovanej metódy QuEChERS,

ktorá má v súčasnosti široké zastúpenie v bioanalytických metódach.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1. Antihelmintiká

V súčasnosti je k dispozícii pomerne veľké množstvo farmaceutických prípravkov,

ktoré majú využitie v humánnej ale i veterinárnej medicíne. Zabezpečujú zdravie

a kvalitu života ľudí i zvierat. Vo veterinárnej medicíne sú farmaceutiká používané

na liečbu chorôb alebo prevenciu ich výskytu, podporu rastu a produktivity zvierat.

Medzi najviac podávané veterinárne liečivá patria prevažne antibiotiká, antihelmintiká,

insekticídy a hormóny [4].

Antihelmintiká tvoria pomerne rozsiahlu skupinu liečiv. Ich úlohou je zabránenie

šíreniu infekcii spôsobenej požitím infekčného štádia parazita alebo úplné odstránenie

parazita z hostiteľa, ktorým môže byť človek alebo zviera. Infekčné choroby spôsobené

parazitujúcimi červami alebo ich infekčnými štádiami sa nazývajú helmintózy [5].

Približne 1,5 miliardy ľudí žijúcich hlavne v tropických a subtropických oblastiach

(subsaharská Afrika, Amerika, Čína a východná Ázia) je infikovaná gastrointestinálnymi

parazitmi, čo so sebou prináša zdravotné, ekonomické a sociálne problémy.

Cieľom svetovej zdravotníckej organizácie je kontrola a eliminácia helmintóz

prenášaných pôdou a to prostredníctvom pravidelného odčervenia rizikových skupín ľudí

(deti, ženy v reprodukčnom veku, dospelí zamestnaní v rizikových povolaniach) žijúcich

v týchto endemických oblastiach. Vo vyspelých štátoch nie sú helmintózy až tak častým

ochorením a preto sa antihelmintiká používajú predovšetkým vo veterinárnej medicíne

[6, 7].

Prvými antihelmintikami boli liečivá prírodného pôvodu. Extrakty z rastlín a z nich

izolovaných látok sa vďaka ich antihelmintickej aktivite využívajú aj dodnes a to

prevažne v ekonomicky zaostalých krajinách sveta. Jedným z hlavných dôvodov je ich

cenová dostupnosť [8]. Tradičná čínska medicína využíva koreň a kôru z granátového

jablka (Punica granatum), ktoré sú známe pre svoje antihelmintické vlastnosti.

Medzi aktívne zložky izolované z kmeňovej kôry patrí alkaloid pelletierín.

Jeho antihelmintický účinok je používaný v boji proti parazitickým nematódam, akým

je napríklad vlasovka slezová (Haemonchus contortus) [8, 9]. Nevýhodou antihelmintík

prírodného pôvodu je ich úzka terapeutická účinnosť s ktorou je spojená vysoká toxicita

pri ich nevhodnom dávkovaní. Z toho dôvodu prírodné extrakty postupne nahradili
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synteticky pripravované liečivá. Je dôležité, aby účinná látka antihelmintika interferovala

so životnými funkciami parazita a pritom nepoškodzovala hostiteľský organizmus [10].

Antihelmintiká sa rozdeľujú do mnohých skupín z rôzneho hľadiska. Najčastejším

rozdelením je rozčlenenie do troch tried podľa taxonomických skupín pôvodcov

najrozšírenejších helmintóz na antinematodiká (pôsobí napríklad proti Ancylostoma

duodenale, Ascaris humbricoids, Haemonchus contorus, Enterobius vermicularis),

[…]


ovčieho trusu v porovnaní s nameranými koncentráciami TP v predchádzajúcich

odberových týždňoch. Napadnuté zrážky by tak mohli mať vplyv na lepšiu penetráciu

liečiva z trusu do pohnojenej pôdy. Ďalej sa pozoruje pokles nameraných koncentrácií TP

vo vzdialenosti 10 cm a 5. týždni odberu, ktorý bol vykonaný v mesiaci apríl. Množstvo

78

napadnutých zrážok v tomto mesiaci bolo zo všetkých sledovaných mesiacov

najmenšie – 17 mm. V porovnaní s celým rokom 2020 v apríli napadlo najmenej

územných zrážok, čo značí, že bol najsuchší mesiac.

Sledovaním rozšírenia TP do dvoch rôznych hĺbok pôdy sa zistilo, že hodnoty TP boli

detekované aj v hĺbke 1-5 cm (2. hĺbka). Podľa získaných výsledkov je zrejmé, že

ABZSO sa najviac drží v povrchovej vrstve pôdy (1. hĺbka).

Namerané koncentrácie ABZ v ovčom truse, ktorý sa aplikoval na experimentálne

pole boli nízke (viď Tab. 5), preto jeho množstvo v analyzovanej pôde bolo veľmi nízke

až nedetekovateľné. Z toho dôvodu sa sledovali plochy pod píkom TP. Zo získaných

výsledkov je zrejmé, že TP boli namerané prevažne v pôde pohnojenej 105 g ovčieho

trusu.

Vzhľadom na známu perzistenciu benzimidazolov v hnoji [80], výsledky získané

v tejto práci naznačujú, že ABZSO a ABZSO2 nachádzajúci sa vo vzorkách pôdy je

stanovený aj v 13. týždni od aplikácie ovčieho trusu liečených zvierat na experimentálne

pole a preto môže byť potenciálnym zdrojom dlhodobej kontaminácie pôdy.

Stanovenie rezíduí antihelmintík v životnom prostredí je dôležité a to hlavne kvôli

rizikám, ktoré pre ekosystém predstavujú [73]. Preto by bolo vhodné, aby sa v budúcnosti

uskutočnilo viac takýchto experimentov, ktoré sa zaoberajú účinkom antihelmintík na

životné prostredie a objasnil sa ich možný negatívny dopad.
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11. ZÁVER

Hlavným zameraním tejto diplomovej práce bolo monitorovanie koncentrácie

ABZ, ABZSO a ABZSO2 v poľnohospodárskej pôde.

Zistením bolo:

1. Namerané koncentrácie ABZSO a ABZSO2 ukazovali celkovo vyššie

koncentrácie v povrchovej vrstve pôdy (0-1 cm) a pôde pohnojenej väčším

množstvom ovčieho trusu (105 g). Ďalej vo vzdialenostiach bližších k ovčiemu

trusu (10 – 25 cm) boli namerané koncentrácie vyššie ako vo zvyšných meraných

vzdialenostiach. ABZSO a ABZSO2 boli v pôde detegované aj v 13. týždni po

aplikácii trusu

2. Pomocou LC-MS metódy s použitím IS boli vo vzorkách pôdy kvantifikované

lebo semi-kvantifikované ABZSO a ABZSO2. ABZ bol pod limitom

kvantifikácie. Kvantifikácia bola možná vo vzorkách zo vzdialenosti 10 a 25 cm

od aplikácie ovčieho trusu. Vzorky z ďalších vzdialeností boli vyhodnotené na

základe plochy pod píkom.
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ZOZNAM SKRATIEK

ABZ Albendazol

ABZSO Albendazol sulfoxid

ABZSO2 Albendazol sulfón

TP Transformačné produkty

SFE Superkritická fluidná extrakcia („supercritical fluid extraction“)

PP Proteínová precipitácia („protein precipitation“)

LLE Extrakcia z kvapaliny do kvapaliny („liquid-liquid extraction“)

SPE Extrakcia na tuhú fázu („solid phase extraction“)

SDME Mikroextrakcia do jednej kvapky rozpúšťadla

DLLME Disperzná mikroextrakcia z kvapaliny do kvapaliny

SPME Mikroextrakcia na tuhú fázu

DPX Mikroextrakcia s využitím špičiek

RAM Materiály s obmedzeným prístupom

MIP Molekulárne vtlačené polyméry

MeOH Methanol

ACN Acetonitril

QuEChERS Rýchla, ľahká, lacná, efektívna, odolná a bezpečná

(„quick, easy, cheap, effective, rugged and safe“)

PSA Primárny sekundárny amín

GCB Grafitizované sadze („graphitized carbon black“)

LC Kvapalinová chromatografia („liquid chromatography“)

SF Stacionárna fáza

MF Mobilná fáza

DMSO Dimetylsulfoxid

HPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

(high performance liquid chromatography“)

CG Plynová chromatografia („gas chromatography“)

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

(„ultra-high performance liquid chromatography“)

NMR Nukleárna magnetická rezonancia („nuclear magnetic resonance“)

MS Hmotnostný spektrometer („mass spectrometry“)
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IS Interný štandard („internal standard“, IS)

MEB Mebendazol

SIM Monitorovanie vybraného iónu („selected ion monitoring“)

SRM Monitorovanie vybranej reakcie („selected reaction monitoring“)

MRM Monitorovanie viacerých reakcií („multiple reaction monitoring“)

QqQ Trojitý kvadrupól

MS/MS Tandemová hmotnostná spektrometria

LOD Medza detekcie („limit of detection“)

LOQ Medza stanoviteľnosti („limit of quantification“)

LLOQ Dolná medza stanoviteľnosti („lower limit of quantification“)

ULOQ Horná medza stanoviteľnosti („upper limit of quantification“)
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