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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 94 stran, 52 obrázků, 12 tabulek, 81 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce je zpracována poměrně přehledně a, pokud mohu posoudit, bez
gramatických chyb a s minimem drobných překlepů. Velice oceňuji jednak množství
zpracovaných a dat přehledným způsobem a samozřejmě přínosnost práce ať už pro
praktické využití nebo její přínos pro životní prostředí.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

1. strana 22 - zkratka PTFE není uvedena v seznamu zkratek

2. pokud je v závorce uvedeno více čísel citací, je vhodné je uvádět chronologicky

3. strana 30, 9. řádek shora - HPLC pracuje s tlaky do 40 MPa, ne kolem 40 MPa

4. strana 31, 13. řádek shora - má být výraz "porovnání spekter", slovo identifikace není
v tomto případě správné

5. strana 41, 2. řádek zdola - výraz "eppendorfka" je nespisovný
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6. strana 44, - metoda kvartace při vzorkování není vysvětlena v teoretrické části práce

7. Tabulka 11 a 12 - v textu, odkazujícím na tyto tabulky, jsou čísla opačně

8. Tabulka 11 - nikde není popsáno, jak byly stanoveny parametry uvedené v této tabulce.
V práci zcela chybí kapitola o validacích.

9. strana 68 a dále - výraz "area ratio" má český, v tomto případě slovenský ekvivalent,
v češtině "poměr ploch"

10. seznam zkratek by měl být sežazen podle abecedy pro lepší orientaci čtenáře práce

Dotazy:

1. Strana 26 - co znamená výraz (přeloženo do češtiny) "primární sekundární amin"?

2. Strana 45 - jak jste došli k tomu, že byla aplikána zrovna taková množství trusu (35 a
105 g)?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové, 26. května 2021 podpis oponenta/ky